
Anno  XXXIX REPUBBLICA ITALIANA  N. 9 Speciale 
Agricoltura 

 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

REGIONE ABRUZZO 
 

L�AQUILA, 25 GENNAIO 2008 
 

 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) 

 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

INFORMAZIONI 
 

Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo è pubblicato in L'Aquila dalla Presidenza della Giunta Regionale presso cui ha sede il 
servizio Bollettino che ne cura la direzione, la redazione e l'amministrazione. 
 
Le uscite sono differenziate a seconda del contenuto.  
 
Il Bollettino Ordinario si compone di 3 parti: 
 
 

I° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e i regolamenti della Regione, i decreti del Presidente della Giunta e del Consiglio e gli 
atti degli Organi regionali - integralmente o in sintesi - che possono interessare la generalità dei cittadini. 

 
II° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione. 
 
III° PARTE: dove vengono pubblicati gli annunci e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione - gratuita o 
a pagamento - è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché quelli liberamente richiesti dagli interessati). 

 
Nei Supplementi vengono pubblicati tutti gli atti riguardanti il personale regionale, gli avvisi e i bandi di concorso interno. 
Questa tipologia di bollettino non è inclusa nell'abbonamento. 
 
In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 
 

ABBONAMENTO E PASSWORD 
 
E' possibile sottoscrivere abbonamenti in qualunque periodo dell'anno. Il costo annuale è di � 77,47 da versare sul c.c.p. n° 12101671 
specificando nella causale: "Nuovo abbonamento". L'attivazione dell'abbonamento decorrerà non prima della ricezione da parte della 
Redazione dell'attestazione di pagamento. Al fine di velocizzare la pratica è consigliabile inviare copia del versamento effettuato alla 
Redazione tramite fax al numero 0862 364665.  
L'abbonamento al cartaceo offre anche la possibilità di consultare i bollettini sul sito della Regione Abruzzo tramite l'apposita password da 
richiedere compilando la scheda sul sito http://bura.regione.abruzzo.it oppure specificando tale richiesta nel fax inviato.  
Dopo questa operazione, il Servizio provvederà ad inviare tramite posta ordinaria una user e una password strettamente personali che 
consentiranno l'accesso al Bollettino on-line limitatamente al periodo di validità dell'abbonamento al bollettino cartaceo. 
 

INSERZIONI 
 
La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, 
Aziende, Consorzi ed altri soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui tali atti siano di interesse esclusivo della Regione e dello Stato. 
 
Le richieste di pubblicazione di avvisi, bandi ecc. devono essere indirizzate con tempestività ed esclusivamente alla: 
Direzione del Bollettino Ufficiale � Palazzo Farinosi-Branconi � Piazza S.Silvestro - 67100 L'Aquila 
 
Il testo da pubblicare deve pervenire: 
 

• in originale o copia conforme regolarizzata ai fini del bollo; 
• munito della ricevuta del versamento sul c.c.p. n° 12101671 intestato a: Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila, 

per un importo variabile in relazione all'atto da pubblicare e calcolato in base a quanto di seguito riportato: 
- per titoli ed oggetto che vanno in neretto pari a � 1,81 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) 
- per testo di ciascuna inserzione pari a �.1,29 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute);  

• in formato elettronico tramite email all�indirizzo bura@regione.abruzzo.it 
 
Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo dalla "data di pubblicazione sul B.U.R.A.". 
 

AVVERTENZE 
 
• Gli abbonamenti e le Inserzioni vengono effettuati esclusivamente tramite c.c.p. n° 12101671 intestato a:  

Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila. - n. fax 0862 364665 
• Costo fascicolo: � 1,29 - Arretrati, solo se disponibili, � 1,29. 
• Le richieste dei numeri mancanti non verranno esaudite trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione 
• Unico punto vendita: Ufficio B.U.R.A. - Palazzo Farinosi-Branconi � Piazza San Silvestro - 67100 L'Aquila 
• Orario per il pubblico: dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 



Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

SOMMARIO 
 

Parte I 
 

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 
 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 10.12.2007, n. 1266: 

Concessione di contributi in regime “de 
minimis” a favore degli Imprenditori ittici 
abruzzesi che esercitano la pesca dei mollu-
schi bivalvi. L.R. 22/2004 “Fondo unico per 
le politiche delle pesca”, approvazione delle 
modalità di utilizzo della somma di euro 
310.000,00 e del disciplinare di concessione 

per l’affidamento alla FI.R.A. S.p.a. della 
gestione dell’intervento. ...................... Pag. 4 

 
DELIBERAZIONE 17.12.2007, n. 1303: 

L.R. 18.09.1997 n. 104 “Promozione ed 
adesione della Regione Abruzzo al Consor-
zio per la tutela e valorizzazione degli ecosi-
stemi montani e marginali” – art. 1, comma 
4 – Proroga durata del Consorzio Didattico 
per gli Ecosistemi Marginali e Montani 
(CODEMM)........................................ Pag. 15 

 
DELIBERAZIONE 17.12.2007, n. 1304: 

Regolamento (CE) n. 1782/03 – Applica-
zione regime di Condizionalità della Politica 
Agricola Comunitaria (PAC) anno 2008.
............................................................. Pag. 16 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) 

 

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI 
DELLA REGIONE 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 10.12.2007, n. 1266: 
Concessione di contributi in regime “de 

minimis” a favore degli Imprenditori ittici 
abruzzesi che esercitano la pesca dei mollu-
schi bivalvi. L.R. 22/2004 “Fondo unico per 
le politiche delle pesca”, approvazione delle 
modalità di utilizzo della somma di euro 
310.000,00 e del disciplinare di concessione 
per l’affidamento alla FI.R.A. S.p.a. della 
gestione dell’intervento. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Visto il Decreto Legislativo 26/05/2004, n. 
154, recante modernizzazione del settore della 
pesca e dell’acquacoltura, a norma dell’art. 1, 
comma 2, della legge 7/3/2003, n. 38, che, 
all’art. 6, sostituisce l’art. 2 del Decreto Legi-
slativo 18/5/2001, n. 226, e definisce la figura 
dell’Imprenditore Ittico;  

Visto il Regolamento (CE) n. 875/2007 del-
la Commissione Europea, del 24/07/2007, 
relativo all’applicazione degli articoli 87 e 88 
del trattato CE agli aiuti de minimis nel settore 
della pesca, che prevede la possibilità di conce-
dere aiuti, non corrispondenti ai criteri dell’art. 
87, paragrafo 1, del Trattato CE, e quindi non 
soggetti all’obbligo di notifica di cui all’art. 88, 
del Trattato stesso; 

Vista la Legge Regionale 5/08/2004 n. 22, 
concernente “Nuove disposizioni in materia di 

politiche di sostegno all’economia ittica”, pub-
blicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo (di seguito “BURA”) n. 22 Ordinario 
del 20 Agosto 2004 ed in particolare l’articolo 1 
– Istituzione del fondo unico delle politiche 
della pesca, di seguito, per brevità, denominato 
“Fondo”; 

Visto l’articolo 5 – disposizioni finanziarie, 
della Legge Regionale n. 22/2004, che definisce 
le modalità di alimentazione del Fondo;  

Vista la Legge Regionale 23/11/2005 n. 34, 
concernente “Disposizioni urgenti in materia di 
pesca marittima”, pubblicata sul BURA n. 60 
Ordinario del 2/12/2005 ed in particolare 
l’articolo 1 – “Ulteriori destinazioni del Fondo 
Unico delle politiche della Pesca”;  

Considerato che nella seduta del 31/10/2007 
la Conferenza regionale della Pesca e 
dell’Acquacoltura di cui all’articolo 3 della 
Legge Regionale 22/2004 ha approvato la 
proposta di programmazione del Fondo; 

Visto il verbale, unito in stralcio alla presen-
te deliberazione come allegato a), dal quale si 
evince il parere come sopra reso dalla Confe-
renza; 

Considerato che i dati relativi ai campiona-
menti eseguiti nel periodo Settembre-Ottobre 
2007, dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale”, ac-
quisiti agli atti del Servizio Regionale Compe-
tente in data 12/10/2007 prot. RA104567 ed in 
data 30/10/2007 prot. RA110655, RA110633 e 
RA110651, hanno evidenziato la scarsità di 
prodotto adulto “vongola” pescabile nell’attuale 
Compartimento Marittimo di Pescara; 

Dato atto che con Ordinanze dell’attuale 
Capitaneria di Porto di Pescara n. 33 del 
8/6/2007, n. 40 del 10/7/2007, n. 45 del 
27/7/2007, n. 55 del 3/9/2007 e n. 55 del 
3/9/2007 è stato disposto il divieto di pesca alle 
vongole (di seguito “fermo-pesca”) nel Com-
partimento Marittimo di Pescara a decorrere dal 
10/6/2007, di oltre 5 mesi; 



Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

Dato atto che con Ordinanze della Capitane-
ria di Porto di Ortona n. 10 del 6/4/2007 n. 59 
del 24/8/2007 e n. 71 del 25/9/2007 è stato 
disposto un fermo-pesca, nel Compartimento 
Marittimo di Ortona, nei mesi di Aprile-
Maggio, Settembre e Ottobre-Novembre 2007, 
di 3 mesi circa;  

Considerato che il fermo-pesca è stato, in 
entrambi i Compartimenti Marittimi di Pescara 
e Ortona, di gran lunga superiore al fermo 
tecnico obbligatorio ai sensi del Decreto Mini-
steriale 22/12/2000 causando gravi ripercussio-
ni negative sui redditi delle Imprese esercenti la 
pesca dei molluschi bivalvi; 

Vista la propria Delibera n. 1320, del 
7/12/2005, concernente: L.R. 26/04/2004 n. 15, 
“Intervento straordinario a sostegno delle 
Imprese e dei Marittimi che esercitano il pre-
lievo dei molluschi bivalvi”, Aiuto di Stato 
(Abruzzo) n. 278/2004. Approvazione discipli-
nare di concessione per l’affidamento alla 
FI.R.A. delle attività istruttorie e della gestione 
finanziaria dell’aiuto (di seguito “Intervento 
straordinario”); 

Dato atto che il rendiconto contabile del 
predetto intervento straordinario redatto dalla 
FI.R.A. s.p.a., ed acquisito agli atti del Servizio 
Competente in data 13/8/2007, prot. RA85946, 
ha evidenziato come un numero considerevole 
di Imprese, valutate pari ad almeno 52 unità, 
danneggiate dagli eventi calamitosi di che 
trattasi e obbligate a osservare il relativo fermo-
pesca disposto con Ordinanza della Capitaneria 
di Porto di Pescara n. 77 del 13/10/2003, non ha 
potuto beneficiare degli aiuti a causa del man-
cato raggiungimento della prevista soglia mi-
nima di riduzione di fatturato, pari al 30 per 
cento della media del triennio precedente 
l’evento calamitoso; 

Dato atto che è stato stabilito di destinare la 
somma di euro 310.000,00 per la concessione di 
contributi finanziari a fondo perduto, da erogare 
in regime de minimis, in favore delle Imprese di 
pesca abilitate alla pesca dei molluschi bivalvi 

nelle acque marittime dell’ex Compartimento 
Marittimo unico Abruzzese di Pescara che non 
hanno beneficiato degli aiuti previsti dal predet-
to Intervento straordinario e di quelle iscritte 
nei Registri navi minori e galleggianti tenuti 
dagli Uffici Marittimi ricadenti nell’ambito 
degli attuali Compartimenti Marittimi di Pesca-
ra e Ortona, in conseguenza dei prolungati 
periodi di fermo-pesca osservati nel corso 
dell’anno 2007; 

Ritenuto opportuno provvedere ad un par-
ziale ristoro delle suddette Imprese di pesca, nel 
quadro degli aiuti de minimis consentiti 
dall’Unione Europea, per i danni subiti 
nell’anno 2003 e per quelli subiti nel corso 
dell’anno 2007; 

Dato atto che con note RA93775 del 
13/9/2007 e RA102754 del 9/10/2007 il Servi-
zio Regionale Competente ha chiesto e solleci-
tato, al Ministero Delle Politiche Agricole e 
Forestali – Direzione Generale della Pesca e 
dell’Acquacoltura (di seguito “DG-Pesca”) 
l’autorizzazione ad erogare, in regime de mini-
mis, la somma di euro 310.000,00, alle Imprese 
di cui sopra;  

Dato atto che con nota PEMACQIV n. 
28504 del 24/10/2007 il Direttore Generale 
della DG-Pesca ha comunicato la propria “… 
riserva di autorizzare la relativa spesa all’esito 
di una valutazione più approfondita di tutte le 
esigenze finanziarie riferibili alle Amministra-
zioni Regionali interessate.”; 

Ritenuto nelle more della esecuzione, da 
parte della DG-Pesca, della predetta valutazione 
e della relativa autorizzazione di spesa, di av-
viare le procedure amministrative concernenti 
l’erogazione degli aiuti in discorso;  

Visti gli articoli 1 e 3 della L.r. 34/2005;  
Ritenuto di affidare alla FI.R.A. S.p.a., in 

conformità alla L.R. 34/2005, la gestione 
dell’intervento finalizzato alla concessione di 
contributi in regime “de minimis” in favore 
delle Imprese di pesca abilitate all’esercizio 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) 

 

della pesca dei molluschi bivalvi nelle acque 
marittime degli attuali Compartimenti Marittimi 
di Ortona e Pescara ovvero dell’ex Comparti-
mento Marittimo Unico Abruzzese di Pescara 
(“aiuti ai vongolari”), secondo lo schema di 
concessione unito al presente Deliberato come 
allegato b); 

Dato atto che la modalità di utilizzo propo-
sta è compatibile con le finalità del Fondo di cui 
all’art. 2 della ridetta l.r. 22/2004 ed in partico-
lare è riferibile gli interventi di cui alla lettera 
p); 

Udita la Relazione dell’Assessore Regionale 
competente, che ne propone l’approvazione; 

Vista la Legge Regionale n. 77/1999 e 
s.m.i.;  

Dato atto che il Dirigente del Servizio re-
gionale competente attesta, sottoscrivendola, la 
regolarità e la legittimità della proposta; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

per le motivazioni riportate in narrativa che 
qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare il disciplinare di concessione 
degli aiuti ai vongolari che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente Delibe-
rato al quale è unito come Allegato b); 

2. di autorizzare la FI.R.A. S.p.a. ad utilizzare, 
in conformità all’allegato disciplinare di 
concessione degli aiuti ai vongolari, ed 
all’interno delle residue disponibilità finan-
ziarie scaturenti da risorse assegnate alla 
FI.R.A. s.p.a. per le finalità di cui al Fondo 
per il Credito agevolato alle P.M.I. del Set-
tore della Pesca ed Acquacoltura a norma 
della L.R. 154 del 23/12/1997, la somma di 
euro 310.000,00 (euro trecentodiecimi-
la/00); 

3. di dare atto che la predetta somma di euro 
310.000,00 trova integrale capienza all’in-
terno delle risorse già trasferite alla FI.R.A. 
s.p.a., nel periodo 1997-2001, per le finalità 
di cui al Fondo per il Credito Agevolato alle 
P.M.I. di cui alla L.R. 154/97; 

4. di trasmettere, per conoscenza e competen-
za, il presente provvedimento al Ministero 
delle Politiche Agricole Alimentari e Fore-
stali - Dipartimento delle Filiere Agricole ed 
Agroalimentari - Direzione Generale della 
Pesca Marittima e dell’Acquacoltura con 
sede in Roma, Via dell’Arte n. 16;  

5. di subordinare la materiale erogazione dei 
previsti aiuti economici, alle Imprese di pe-
sca aventi titolo, all’esito del pronunciamen-
to della predetta Direzione Generale della 
Pesca e dell’Acquacoltura;  

6. di pubblicare il presente provvedimento, in 
forma integrale, sul Bollettino Ufficiale del-
la Regione Abruzzo e sul sito internet regio-
nale all’indirizzo 
www.regione.abruzzo.it/pesca; 

7. di incaricare il Dirigente del Servizio Eco-
nomia Ittica e Programmazione Venatoria 
Regionale a compiere tutti gli atti successivi 
e conseguenti necessari per l’attuazione 
dell’intervento in discorso. 

Allegati: 

- allegato a) stralcio del verbale della Confe-
renza della pesca e dell’acquacoltura del 
giorno 31/10/2007; 

- allegato b) disciplinare di concessione degli 
aiuti ai vongolari. 

 

 

Seguono allegati



Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) 

 

 



Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 17.12.2007, n. 1303: 
L.R. 18.09.1997 n. 104 “Promozione ed 

adesione della Regione Abruzzo al Consorzio 
per la tutela e valorizzazione degli ecosistemi 
montani e marginali” – art. 1, comma 4 – 
Proroga durata del Consorzio Didattico per 
gli Ecosistemi Marginali e Montani (CO-
DEMM). 

LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la L.R. 18.09.1997, n. 104 ‘Promozio-
ne ed adesione della Regione Abruzzo al Con-
sorzio per la tutela e valorizzazione degli Ecosi-
stemi Montani e Marginali’, di seguito CO-
DEMM; 

Preso atto che la legge medesima stabilisce 
la durata del Consorzio in 10 anni e dispone, 
all’art. 1 – comma 4, che il CODEMM possa 
essere rinnovato oltre tale scadenza mediante 
deliberazione di Giunta Regionale d’Abruzzo; 

Dato atto che il Consorzio è stato costituito 
nell’anno 1997 e che, pertanto, perverrebbe alla 
scadenza di legge nell’anno corrente; 

Rilevato che lo Statuto del CODEMM pre-
vede la durata del medesimo fino al 31 dicem-
bre 2007; 

Visto il verbale di assemblea ordinaria del 
25.5.2007 del CODEMM, dal quale risulta la 
volontà dell’Assemblea medesima, in relazione 
alla scadenza del Consorzio, di richiedere a tutti 
i soci dello stesso di esprimersi in merito alla 
proroga della durata del CODEMM fino al 
31/12/2011; 

Dato atto che dal verbale dell’Assemblea 
ordinaria del CODEMM svoltasi in data 
31.10.2007, risulta che la totalità dei rappresen-
tanti dei soci del CODEMM presente 
all’Assemblea medesima ha espresso parere 

favorevole per conto dell’Ente rappresentato in 
merito alla proroga della durata del medesimo 
fino al 31.12.2011; 

Considerata l’elevata valenza degli scopi 
statutari del Consorzio, inerenti la promozione 
della formazione di figure professionali tese 
allo sviluppo dei settori agricolo, industriale 
turistico e commerciale, nonché la tutela e la 
valorizzazione degli ecosistemi montani e 
marginali, lo sviluppo della cultura collegata ai 
medesimi sistemi ed, infine, lo studio e la ricer-
ca inerenti gli ecosistemi stessi; 

Ritenuto, pertanto, di disporre la proroga 
della durata del CODEMM ai sensi del comma 
4, dell’art. 1 della legge regionale 18 settembre 
1997, n. 104 “Promozione ed adesione della 
Regione Abruzzo al Consorzio per la tutela e 
valorizzazione degli ecosistemi montani e mar-
ginali” fino al 31 dicembre 2011, così come 
proposto dall’Assemblea del CODEMM in data 
25 maggio 2007; 

Ritenuto, inoltre, di incaricare il Dirigente 
del Servizio Foreste Demanio civico ed Armen-
tizio della Direzione Agricoltura Foreste Svi-
luppo Rurale Alimentazione Caccia e Pesca di 
notificare il presente provvedimento al CO-
DEMM e di autorizzare il Servizio BURA Pub-
blicità ed accesso alla pubblicazione del mede-
simo provvedimento; 

Dato atto che il Direttore della Direzione 
Agricoltura, Foreste, Sviluppo Rurale, Alimen-
tazione, Caccia e Pesca, ed il Dirigente del 
Servizio Foreste Demanio Civico ed Armenti-
zio, ciascuno per le rispettive competenze, 
apponendo la propria firma in calce al presente 
provvedimento,  hanno attestato la regolarità 
tecnico-amministrativa e la legittimità della 
presente deliberazione; 

Vista, inoltre la L.R. 77/1999; 

Udito il Relatore; 

A voti unanimi espressi nelle forme di leg-
ge: 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) 

 

DELIBERA 

1) Di dare atto che nel corso dell’Assemblea 
del CODEMM svoltasi in data 31.10.2007, 
la totalità dei rappresentanti dei soci del 
CODEMM presente all’Assemblea mede-
sima ha espresso parere favorevole per con-
to dell’Ente rappresentato in merito alla pro-
roga della durata del medesimo fino al 
31.12.2011; 

2) di stabilire che la durata del CODEMM 
(Consorzio per la tutela e valorizzazione de-
gli ecosistemi montani e marginali), ai sensi 
del comma 4, dell’art. 1 della legge regiona-
le 18 settembre 1997, n. 104 “Promozione 
ed adesione della Regione Abruzzo al Con-
sorzio per la tutela e valorizzazione degli 
ecosistemi montani e marginali” sia proro-
gata fino al 31 dicembre 2011, così come 
proposto dall’Assemblea del CODEMM in 
data 31.10.2007;  

3) di incaricare il Dirigente del Servizio Fore-
ste Demanio civico ed Armentizio della Di-
rezione Agricoltura Foreste Sviluppo Rurale 
Alimentazione Caccia e Pesca di notificare 
il presente provvedimento al CODEMM;  

4) di autorizzare il Servizio BURA Pubblicità 
ed accesso alla pubblicazione del presente 
provvedimento. 

 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 17.12.2007, n. 1304: 
Regolamento (CE) n. 1782/03 – Applica-

zione regime di Condizionalità della Politica 
Agricola Comunitaria (PAC) anno 2008. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Richiamata la deliberazione di Giunta Re-
gionale n. 166 del 24-2-2007 avente per oggetto 

“Reg. (CE) n. 1782/03 – Applicazione del 
regime di Condizionalità.della Politica Agricola 
Comunitaria (PAC); 

Dato atto che il Ministero delle Politiche 
Agricole Alimentari e Forestali - Dipartimento 
delle Politiche di Sviluppo- Direzione Generale 
dello Sviluppo Rurale – Ufficio POSR II con 
nota del 18 ottobre 2007 n. 13289, acquisita 
agli atti della Direzione Agricoltura prot n. RA 
107063 del 19-10-2007 informa le Regioni 
dell’avvenuta emanazione del Decreto Ministe-
riale n. 13286 del 18-10-2007 riguardante 
l’oggetto;  

Dato atto che deve provvedersi a definire, ai 
sensi dell’art. 2 del Decreto Ministeriale 21 
dicembre 2006, cosi come modificato dal DM 
18 OTTOBRE 2007 (pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n 253 del 30 
ottobre 2007), gli adempimenti di competenza 
regionale volti all’aggiornamento dell’elenco 
degli impegni applicabili a livello territoriale 
per l’anno 2008; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Re-
gionale n. 86/p del 5-2-2007 avente per oggetto 
“Regolamento (CE) n. 1698/035 – sul sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricoltura per la Sviluppo Rurale (FEASR). 
Approvazione Piano Regionale di Sviluppo 
Rurale (PRSR) 2007-2013 della Regione A-
bruzzo; 

Ritenuto, pertanto, di procedere al perfezio-
namento del regime di Condizionalità per 
l’anno 2008, attraverso: 

- il recepimento in via generale delle nor-
me quadro nazionali contenute nel De-
creto n. 13286 del 18 ottobre 2007 di 
modifica ed integrazione del Decreto 
Ministeriale n. 12541/2006; 

- l’aggiornamento dell’elenco delle dispo-
sizioni regionali emanate in materia dal-
la Regione; 

Dato atto che sulla base delle indicazioni 



Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 

fornite dal Ministero delle Politiche Agricole 
con nota n 12418 del 3-10-2007 sono stati 
compilati gli Allegati Tecnici; 

Visto l’allegato n. 1 recante l’Elenco dei cri-
teri di gestione obbligatori di cui all’articolo 4 e 
all’allegato III del Regolamento (CE) n. 
1782/03” (che si allega al presente provvedi-
mento); 

Visto l’allegato n. 2 recante l’Elenco delle 
norme per il mantenimento dei terreni in buone 
condizioni agronomiche e ambientali di cui 
all’articolo 5 e all’allegato IV del regolamento 
(CE) n. 1782/03” (che si allega al presente 
provvedimento);  

Dato atto che deve essere garantita la capil-
lare divulgazione e alla massima diffusione 
degli adempimenti relativi alla Condizionalità a 
carico degli agricoltori in attuazione dell’art. 3 
paragrafo 2 del Regolamento 1782/03; 

Ritenuto di incaricare la Direzione Agricol-
tura di provvedere alla capillare e alla massima 
diffusione del provvedimento in oggetto a tutti 
gli interessati degli adempimenti della Condi-
zionalità avvalendosi della Misura 1.1.1. del 
Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013; 

Ritenuto pertanto, di perfezionare con il 
presente provvedimento il regime di condizio-
nalità, precisando che non si declinano ulte-
riormente gli impegni di condizionalità previsti 
dalla norme quadro nazionale fermo restando 
l’applicazione delle disposizioni regionali 
richiamate negli Allegati 1 e 2; 

Dato atto che il Direttore Regionale ha e-
spresso il parere favorevole in merito alla rego-
larità tecnico-amministrativa del presente prov-
vedimento; 

Sentito il Componente la Giunta preposto al 
Settore Agricoltura 

A voti unanimi, espressi nelle forme di leg-
ge 

DELIBERA 

per quanto esposto in premessa 

- di recepire in via generale le norme quadro 
nazionali afferenti il regime di Condiziona-
lità di cui al Decreto del Ministero delle Po-
litiche Agricole e Forestali n. 13286 del 18 
ottobre 2007 di modifica ed integrazione del 
Decreto Ministeriale n. 12541/2006 pubbli-
cato sulla Gazzetta Ufficiale della Repub-
blica Italiana del 30 ottobre 2007 n. 253; 

- di approvare: 

- l’allegato n. 1 recante l’Elenco dei criteri 
di gestione obbligatori di cui all’articolo 
4 e all’allegato III del Regolamento (CE) 
n. 1782/03; 

- l’allegato n. 2 recante l’Elenco delle 
norme per il mantenimento dei terreni in 
buone condizioni agronomiche e am-
bientali di cui all’articolo 5 e all’allegato 
IV del Regolamento (CE) n. 1782/03;  

- di rinviare la definizione di eventuali ulte-
riori impegni di Condizionalità in sede di 
approvazione definitiva del Piano di Svilup-
po Rurale della Regione Abruzzo 
2007/2013; 

- di incaricare la Direzione Agricoltura di 
provvedere alla capillare e alla massima dif-
fusione del presente provvedimento, a tutti 
gli interessati degli adempimenti della Con-
dizionalità, in attuazione dell’art. 3 paragra-
fo 2 del Regolamento 1782/03, avvalendosi 
anche della Misura 1.1.1. del Programma di 
Sviluppo Rurale 2007-2013;  

- di incaricare la Direzione Agricoltura e 
Sviluppo Rurale, Alimentazione, Caccia e 
Pesca di ogni determinazione in ordine 
all’attuazione del presente provvedimento. 

Formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

- elenco dei criteri di gestione obbligatori di 
cui all’articolo 4 e all’allegato III del Rego-
lamento (CE) n. 1782/03; (allegato n 1 - 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) 

 

Composto di n. 14 facciate ) 

- elenco delle norme per il mantenimento dei 
terreni in buone condizioni agronomiche e 
ambientali di cui all’articolo 5 e all’allegato 
IV del regolamento (CE) n.1782/03; (alle-
gato n. 2 - Composto di n. 11 facciate) 

 

 
 

Seguono allegati



Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 

 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 9 Speciale (25.01.2008) 

 



SERVIZIO B.U.R.A. Pubblicità ed Accesso 
 

Si comunica che ai sensi del comma 6) dell'art. 8 della L.R. 63/99, gli allegati alle Leggi Regionali: 
 

 "Finanziaria 2008" e "Bilancio 2008", 
pubblicati sul B.U.R.A. N° 2 serie Ordinaria, in data 4 Gennaio 2008,  

e 
"Rendiconto 2006", 

pubblicato sul B.U.R.A. N° 1 serie Straordinaria, in data 4 Gennaio 2008, 
 

non rientrano nell'abbonamento, ma verranno venduti previa richiesta.  
 

Il costo dei singoli volumi è riportato nella seguente tabella 

- FINANZIARIA e BILANCIO 2008 - 
VOLUME COSTO 

Volume I parte 2ª  
Consiglio e Giunta Regionale 

- Bilancio di previsione - 
€ 12,20  

(di cui € 5,20 per le spese di spedizione) 

Volume II  
Enti Strumentali 

€ 21,50  
(di cui € 8 per le spese di spedizione) 

 

- RENDICONTO 2006 - 
VOLUME COSTO 

Volume I Parte 2ª  
Giunta Regionale D'Abruzzo 

€ 14,90  
(di cui € 5,20 per le spese di spedizione) 

Volume II  Parte 1ª 
Enti Strumentali 

€ 21,17  
(di cui € 8 per le spese di spedizione) 

Volume II  Parte 2ª 
Aziende per il diritto agli studi universitari 

€ 12,61  
(di cui € 5,20 per le spese di spedizione)  

Gli interessati all'acquisto di dette pubblicazioni potranno farne richiesta anche via fax allo 
0862 364665. 

Nelle richieste dovrà essere indicato il Bollettino di interesse, il numero di copie, la ricevuta del 
versamento per l'importo conseguente da effettuare sul c.c.p. n. 12101671, intestato a 

Regione Abruzzo Bollettino Ufficiale, 67100 L'Aquila. 
 

Le pubblicazioni potranno anche essere richieste e ritirate presso il Servizio B.U.R.A., Pubblicità ed 
Accesso, Via di Gignano 20 - Piazza San Silvestro Palazzo Farinosi Branconi L'Aquila. 

 
Per ulteriori informazioni contattare i seguenti numeri: 0862 364660 - 0862 364690  

 
Gli allegati saranno altresì disponibili GRATUITAMENTE in formato elettronico sul sito del B.U.R.A. 

 
****** 

 

AVVISO AGLI UTENTI 
 

A seguito della modifica alla L.R. 63/1999 pubblicata sul Bollettino n° 6 Serie - Straordinaria del 
5/10/2007 (art.12 L.R. n° 34 del 1 Ottobre 2007) si comunica che 

"l'accesso al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, per via informatica, 
è libero e gratuito per tutti, ma non riveste carattere di ufficialità e legalità." 

 

****** 
 

Si comunica che la sede del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si è trasferita da 
 Corso Federico II  n. 51 - 67100 L’Aquila a 

Palazzo Farinosi - Branconi, Piazza San Silvestro - 67100 L’Aquila 
si comunica inoltre che non ci sono state variazioni sui numeri telefonici e di fax 




